2. Gesta pontificum Romanorum (Rome)
Texte: ”Leo III. [...] Nona vero indictione, peccatis nostris imminentibus, su bito terre 

mo tus factus pri die kl. mai, ecclesia beati Pauli apostoli ab ipso terre motu con cus sa, omnia 
sar ta tecta rue runt. Qui conspiciens magnus et praeclarus pontifex in magna evenit tri bu la tio-
ne; lamentare coepit tam pro argento quamque pro ceteris speciebus quibus ibidem demolitae 
et confractae sunt. Sed Domino annuente et beatorum apostolorum principem protegente pre-
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la tus pontifex ex totis nisibus suis certamen ponens, instar sicut ex antiquitus existebat, ampla 
et maxima fortitudine ponens, in meliorem deduxit statum et in meliorem speciem ea mar mo-
ri bus decoravit, tam presbiterio quamque tota aecclesia marmoravit et eius portica renovavit. 
Si mulque et in navem quae est super altare sarta tecta omnia noviter restauravit, quatinus et 
tres imagines aureas ibidem offeruit, scilicet Salvatoris domini nostri Iesu Christi, beatorum 
prin  cipum apostolorum Petri et Pauli, seu aliam imaginem argenteam Salvatoris deauratam 
su per postes in introitu posuit, pens. lib. LX, [...]. Necnon et fenestras ipsius aecclesiae mire 
pul critudinis ex me tal lo gypsino decoravit. ”

Traduction: ”[Sous le pontificat de] Léon III [795-816]. [...] La 9e année de l’in dic tion 
[800-801], par l’imminence de nos péchés, la veille des calendes de mai [30.04] il y eut sou  dain 
un tremblement de terre, qui secoua l’église de l’apôtre saint Paul, dont les toits en bon état 
s’écrou lè rent. Voyant cela le grand et illustre pontife en fut grandement troublé; il com mença 
à se lamenter tant pour l’argenterie que pour les autres objets qui là-même furent dé  truits et 
brisés. Mais comme le Seigneur approuvait et protégeait le prince des saints apôtres, le dit pape, 
menant son combat de toutes ses forces, restaurant [l’église] vaste et grande, com me elle était 
auparavant, la remit en meilleur état et la décora de marbres de la meilleure es pè ce, et il revêtit 
de marbre tant le presbytère que toute l’église et il en rénova les portiques. Et en même temps il 
restaura à neuf tous les toits remis en bon état dans la nef qui est au-des sus de l’autel, et il alla 
jusqu’à offrir là-même trois icônes en or, à savoir celle de notre Sauveur le sei gneur Jésus-Christ 
et celles des princes des apôtres Pierre et Paul, et il plaça une autre icô ne en argent du Sauveur, 
décorée avec de l’or, au-dessus des portes d’entrée, pour le coût de 60 livres, [...]. Il décora aussi 
d’un plâtre orné de métal les fenêtres de cette même égli se d’une beau té remarquable.”